
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

N°  025 

del 12.06.2009 

 del Registro Deliberazioni 

 

 

OGGETTO Deliberazione C.C. n. 13 del 13.05.2009 – Parziale modifica allo 
Schema dell’Associazione Temporanea di Scopo ( A.T.S.). 

 
 
 

L’anno DUEMILANOVE  il giorno DODICI del mese di GIUGNO alle ore 12,00 in 
Villaurbana nella Casa Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 

 
All’appello risultano: 
 
CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 

CASULA            Luca X  SALIS          Antonio  X 
NONNIS           Augusto X  SERRA        Pietro Efisio X  
ATZENI           Maurizio X  DERIU          Liana Vincenza  X 
DESSI’              Mauro X  MELONI      Dino  X 
FADDA          Marco Luigi X  MELONI      Fabrizio X  
PAU          Franco Palmiro X  URRU          Francesco X  
PULISCI     Ornella X  TOTALE 10 3 
 
PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula 
ASSISTE il Segretario Comunale Dott. ssa Felicina Deplano 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica: 

 
 

 
 
 
 
 

Elab.:  F.D. 
Red.    A. A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il “ Bando per la presentazione di proposte progettuali in attuazione dell’accordo di programma quadro 
in materia di politiche giovanili” – finalizzate alla dotazione di arredi ed attrezzature per i servizi formativi, 
informativi di orientamento, nonché ad ampliare l’offerta dei servizi di animazione e socializzazione in spazi 
espressamente dedicati ai giovani”, pubblicato sul sito-web dall’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni 
culturali, Informazione, Spettacolo e Sport in  data 3 luglio 2008;  

VISTA la delibera G.C. n° 72 del 06.08.2008, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto “Bando regionale 
“Bando regionale “Bando regionale per la presentazione di proposte progettuali in attuazione dell’accordo di 
programma quadro in materia di politiche giovanili – Approvazione intenti., con la quale si è deliberato di: 

1) Di partecipare al partenariato di progetto formato dai Comuni di Santa Giusta, Cabras, Palmas Arborea, 
Riola Sardo e Villaurbana, per la presentazione di richiesta di finanziamento di cui all’Avviso Pubblico del 
3 luglio 2008 pubblicato dalla R.A.S, ”Bando regionale per la presentazione di proposte progettuali in 
attuazione dell’accordo di programma quadro in materia di politiche giovanili”; 

2) Di nominare il Comune di Santa Giusta Soggetto Proponente per la presentazione del Progetto e Comune 
Capofila della costituenda A.T.S. in caso di ammissione a finanziamento del Progetto che verrà presentato; 

3) Di affidare al Sociologo del Comune di Cabras Dr. Francesco Danieli e all’Assistente Sociale del Comune 
di Santa Giusta l’incarico dell’elaborazione del progetto; 

4) Di prevedere per i costi di progettazione la quota del 2,12% dell’importo totale del progetto e comunque 
non inferiore alla somma di €. 2.500,00, da ripartire a carico di ciascun ente nella percentuale del 2,12% 
rispetto al finanziamento totale di ciascun Comune, da trasferire al Comune capofila entro 30 gg.   

5) Di prevedere per i costi di gestione amministrativa un importo complessivo di €. 4.129,13 da ripartire a 
carico di ciascun ente nella percentuale del 3,5% rispetto al finanziamento totale di ciascun Comune, da 
trasferire al Comune capofila previa ammissione di finanziamento del progetto. 

6) Dare mandato al Resp. dell’Ufficio Servizi Sociali: di collaborare alla redazione del progetto con gli altri 
tecnici Comunali dei servizi Sociali; 

7) Di rimandare a successivo atto deliberativo l’approvazione del Protocollo d’Intesa. 
 
VISTA  la delibera G.C. n°  73 del 26.08.2008, esecutiva, recante ad oggetto “Bando regionale per la 
presentazione di proposte progettuali in attuazione dell’accordo di programma quadro in materia di politiche 
giovanili – Parziale rettifica della Deliberazione di G.C. n. 72 del 06.08.08 ed approvazione Protocollo d’Intesa e 
Progetto “ RELAZIONI CON-CENTRI-CHE……….”,  nella quale era stato deliberato di: 
 
1) A parziale rettifica  dell’atto G.C. n° 72 del 06.08.08 , si sostituisce il terzo  capoverso del preambolo con il 

seguente:  

- “ la Delibera C.C. n° 66 del 15.12.06 con la quale è stato approvato il documento di Programmazione PLUS 
(Piano Unitario Locale dei Servizi alla Persona) 2007.- 2009 dell’ambito di Oristano comprendente gli 
indirizzi programmatici per il Programma Comunale degli Interventi Sociali anno 2007 e con Delibera C.C. n° 
65 del 15.12.06  si approvava l’Accordo di Programma; 

- l’Accordo di Programma per l’adozione del PLUS, sottoscritto in data 19.12.2006, in conformità all’art. 34 del 
D.Lgs. n. 267/2000,; 

- la delibera C.C. n. 13 del 09.05.2007, esecutiva, con la quale si approvava l’Accordo di Programma modificato 
a seguito delle decisioni dell’Assemblea e con Delibera C.C. n° 14 del 09.05.07 si approvava  lo schema di Atto 
Costitutivo dell’A.T.S., per la gestione del PLUS 2007- 2009 dell’ambito di Oristano; 
 - l’Accordo di Programma modificato e l’Atto Costitutivo dell’A.T.S. per la gestione del PLUS, sottoscritti in 
data 20.11.2007”;  
 
2) Di approvare, come da allegati al presente Atto e quali parti integranti dello stesso, conformemente a  quanto 

previsto dal Bando per la presentazione di proposte progettuali in attuazione dell’accordo di programma 
quadro in materia di politiche giovanili” – finalizzate alla dotazione di arredi ed attrezzature per i servizi 
formativi, informativi di orientamento, nonché ad ampliare l’offerta dei servizi di animazione e 
socializzazione in spazi espressamente dedicati ai giovani”:  



- il Protocollo d’Intesa per la presentazione del Progetto; 
- il Progetto “RELAZIONI CON-CENTRI- CHE….” , 
 
3) Di confermare gli impegni e gli indirizzi assunti con Delibera G.C. n° 72  del 06.08.08 citata in premessa; 
 
 
VISTA la nota Prot. n. 7738 del 28.08.2008, con la quale il Comune di Santa Giusta, in qualità di Comune 
capofila ha inviato alla R.A.S. – Direzione Generale Pubblica Istruzione, la proposta progettuale;  
 
VISTA  la Determina Direzione Generale della Pubblica Istruzione n. 34 Prot. 1111 del 10.02.2009 con la quale 
è stata approvata la graduatoria finale delle proposte progettuali degli Enti Locali, ammessi a finanziamento, nel 
quale risulta il progetto “RELAZIONI CON-CENTRI-CHE”, il cui finanziamento è pari a €. 117.975,00 ( di cui € 
23.595,00 di cofinanziamento).  
 

DATO ATTO  che, all’atto della presentazione del progetto i partners hanno sottoscritto una dichiarazione di 
intenti per la costituzione dell’ Associazione Temporanea di Scopo, per la gestione del progetto; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 del 13.05.09 esecutiva, con la quale si approvava lo schema  
dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per la gestione del progetto di che trattasi; 

VISTO  in particolare l’Art. 7, paragrafi 2,3,e 4, dello schema dell’Associazione Temporanea di Scopo   
“DOVERI DEGLI ASSOCIATI” – I soggetti Associati si impegnano: 

     - …………………… 
- A provvedere in maniera autonoma agli acquisti dei materiali ed attrezzature previste nel progetto. 
- A gestire le somme trasferite in conformità alla normativa vigente e alle procedure e termini indicati dalla 

RAS e dal Comune capofila; 
- Ad elaborare i rendiconti intermedi e finali delle somme assegnate nei tempi richiesti.   
- ……………………. 
-……………………… 
-……………………… 

 
RICHIAMATA  la nota del Comune  di Santa Giusta n° 4137 del 26.05.2009 , ns. prot. n° 2570 del 27.05.09, 
con la quale si  invitano i Comuni Partners progettuali a trasferire la quota di cofinanziamento allo stesso 
Comune Capofila e si comunica agli stessi  che la R.A.S. - Assessorato P.I. , nella riunione dei Comuni Capofila 
del 21.05.2009 ,  ha fornito la direttiva che sia esclusivamente il Comune Capofila ad acquistare, per ciascun 
Comune, quanto previsto nel Progetto; 
 
VISTA la nota n° 4535 del 08.06.09, ns. prot. n°  2848 del 09.06.09 con la quale il Comune Capofila di Santa 

Giusta invita i Comuni Partners progettuali  a deliberare la presa d’atto della modifica  non sostanziale dello 
schema di A.T.S. per la gestione del progetto di che trattasi, relativamente ai punti 2, 3 e 4 dell’art. 7   che 
attengono esclusivamente alle modalità di attuazione amministrativa del progetto; 

 
RITENUTO, pertanto dover prendere atto della modifica non sostanziale allo Schema di A.T.S. per la gestione 

del Progetto “Relazioni Con-Centri-Che..” (già approvato con Delibera C.C. n° 13/2009 sopra citata)  
relativamente all’Art. 7, paragrafi 2, 3 e 4 -   per la parte riguardante i doveri e impegni dei  Soggetti/Parners 
in merito  all’acquisto di attrezzature, strumenti, arredi e materiali per i Centri di aggregazione ; 

 
CONSIDERATO  che la suddetta modifica attiene esclusivamente alle modalità di attuazione amministrativa 

del Progetto in oggetto ed  è conseguente alle direttive impartite dalla R.A.S. ai Comuni Capofila nella riunione 
del 21.05.2009 sopra citata; 

ACQUISITO, sulla presente, il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.ls 18.08.2000 n° 267, del 
Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio 
Finanziario in merito alla regolarità contabile; 
 
Con la seguente votazione: 
Consiglieri presenti……  n° 10 
Voti a favore ………….. n°   8 (Vota a favore il Gruppo di Maggioranza) 



Astenuti………………..  n° 2 (Si astengono i Consiglieri di Minoranza presenti in aula) 
 
VISTO l’esito della votazione; 

 

DELIBERA  

 

Per i motivi tutti di cui alla premessa: 

 
1) Di prendere atto della modifica non sostanziale allo Schema di A.T.S. per la gestione del Progetto 

“Relazioni Con-Centri-Che..” (già approvato con Delibera C.C. n° 13/2009 sopra citata)  relativamente 
all’Art. 7, per la parte riguardante i doveri e impegni dei  Soggetti/Parners ,  individuati per l’acquisto di 
attrezzature, strumenti, arredi e materiali da destinare ai Centri di aggregazione ( paragrafi 2, 3, 4: 

- A provvedere in maniera autonoma agli acquisti dei materiali ed attrezzature previste nel progetto. 
- A gestire le somme trasferite in conformità alla normativa vigente e alle procedure e termini indicati dalla 

RAS e dal Comune capofila; 
- Ad elaborare i rendiconti intermedi e finali delle somme assegnate nei tempi richiesti.   

  considerato che tale modifica attiene esclusivamente alle modalità di attuazione amministrativa del Progetto in 
oggetto ed  è conseguente alle direttive impartite dalla R.A.S. ai Comuni Capofila nella riunione del 21.05.09; 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
CON SEPARATA VOTAZIONE  e con lo stesso esito della precedente dichiara la presente 
immediatamente esecutiva. 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
17.06.2009  al  02.07.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  17.06.2009 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                          _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
17.06.2009  al  02.07.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  17.06.2009 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 17.06.2009   
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


